
                                      Životopis 
Paní Božena Kršková, roz. Urbášková, přišla na svět 8.4.1934 v Dubicku, okres Šumperk v oblasti 
Sudet. 

Oba její rodiče byli váleční sirotci, neboť jejich otcové zahynuli v době 1. světové války. 

Po záboru tohoto území německou armádou zde s rodinou zůstala, ale v roce 1940, když jejího otce 
nutili, aby se přidal k Němcům, jinak že přijde o zaměstnání, se celá rodina přestěhovala do 
Moravičan v protektorátu, kde její tatínek získal místo na poště. Zde také chodila do obecné školy. Na 
místním nádraží viděla transporty s židy, které směřovaly do koncentračních táborů 

Poslední rok války prožila na měšťance v Lošticích. V nedaleké Vranové Lhotě viděla na začátku roku 
1945 pochody smrti.  

Po válce se vrátila s rodiči do Dubicka a začala studovat Gymnázium v Zábřehu. Zde také prožila 
komunistický převrat v únoru 1948 i nástup totality. Po maturitě v roce 1953 úspěšně vystudovala 
Právnickou fakultu Univerzity Karlovy.   

Po promoci dostala umístěnku na tři roky do Karlových Varů, kde pak pracovala jako soudkyně u 
Okresního soudu až do roku 1969. 

Jelikož odmítla souhlas s příchodem okupačních vojsk v srpnu 1968, nemohla dál u soudu pracovat a 
nastoupila jako advokátka v advokátní poradně. Této práci se věnovala až do odchodu do důchodu 
v roce 2015. 

I ve svých 88 letech je stále velmi aktivní a o svém bohatém životě dokáže poutavě a zajímavě 
vyprávět. 

 


